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1 Úvod

Cestovní ruch se v posledních desetiletích stal jedním z největších a nejrychleji se

rozvíjejícím ekonomickým odvětvím ve světě. Není však jen přínosem pro domácí

ekonomiku, ale má také významný vliv na urbanistickou strukturu měst, která naopak

přitahuje turisty. Proto dochází k opravám historických památek, k výstavbě nových

ubytovacích a stravovacích zařízení. Viditelná je také snaha napravit dřívější devastující

zásahy do přírody. Důvodem je snaha o zvýšení atraktivity celého regionu.

Musíme si však uvědomit, ţe nekontrolovaný rozvoj cestovního ruchu můţe v řadě míst

způsobit nenávratné škody na přírodním i kulturním dědictví. Proto je důleţité plánovat jeho

rozvoj a stanovit jeho územní limity a snaţit se co nejlépe vyuţít atraktivity jednotlivých

lokalit v souladu s jejich udrţitelným rozvojem, sociálními a ekonomickými cíli místních

obyvatel. Je důleţité vytvářet takové podmínky, které zabrání devastaci turisticky

významných lokalit a usměrní příliv turistů do míst s odpovídající kapacitou infrastruktury.

Cestovní ruch neovlivňuje pouze sociální a ekonomický rozvoj území, ale má také dopad na

kulturu, ţivotní prostředí i politiku v oblasti. Úspěšná budoucnost cestovního ruchu je

podmíněna zachováním vyváţeného vztahu mezi rozvojem cestovního ruchu a rozvojem

lokalit, kam chceme přilákat turisty.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala oblast Ústeckého kraje, kde chci sledovat,

jak se uplatňují novodobé trendy v domácím cestovním ruchu, které mohou zvýšit příliv

turistů do našeho regionu.

Severozápadní Čechy si mnoho lidí dosud spojuje se špatným ovzduším,

zdevastovanou krajinou, ze které zmizelo mnoho obcí, které musely ustoupit povrchové

těţbě hnědého uhlí, včetně královského města Mostu. Velká část lesního porostu zmizela

působením exhalací z továren a elektráren. Tak vypadal náš region ještě na počátku

devadesátých let minulého století. K jeho atraktivitě nepřispívají v současné době ani

problémy s nepřizpůsobivými obyvateli sídlišť v našich městech. Proto se náš kraj umisťuje

na posledních místech v návštěvnosti regionů ČR.
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Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala tento region, je to, ţe jsem se zde narodila,

dalším důvodem je atraktivita tohoto území. Kdo lépe pozná náš kraj, zjistí, ţe jeho historie

a přírodní krásy přináší záţitky, ke kterým je dobré se znovu vrátit.

Severočeský kraj je lemován hradbou Krušných hor, najdeme v něm četná místa

s architektonickými skvosty, historickými památkami i místa s krásnou přírodou.

Kaţdoročně přijíţdějí turisté do Luţických hor, procházejí Českým středohořím s vyhaslými

sopkami, půvabným labským údolím Porta Bohemica, zajímavými útvary Labských

pískovců a Národního parku Českého Švýcarska. Své obdivovatele nacházejí také naše

lázeňská města, hrady a zámky v Duchově, Krásném Dvoře, Libochovicích i Ploskovicích.

Domácí turisté také ve velkém počtu navštěvují výstavní akce v Litoměřicích a Lounech.

Úrodná krajina s rozlehlými ovocnými sady, vinicemi, chmelnicemi i památnou horou

Řípem, láká turisty k vycházkám a k projíţďkám na nových cyklostezkách. Také četná

muzea a galerie lákají turisty, nejvíce však Národní památník a muzeum v Terezíně.

Ústecký kraj má půvab i v zimním období, především lyţařské areály na Klínovci,

Bouřňáku a Telnici.

V posledních letech si představitelé kraje i měst uvědomili, jakým přínosem pro celý

region je rozvoj cestovního ruchu a proto se snaţí vytvářet podmínky pro jeho další rozvoj.

Bylo by prospěšné tyto aktivity lépe koordinovat, soustředit na ně i více finančních

prostředků, přilákat ke spolupráci také domácí i zahraniční investory.

Dále je třeba vyuţít nových a moderních trendů jako je aktivní turistika, ekoturistika,

agroturistika, individuální turistika, o kterých bude dále hovořeno.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení analýzy cestovního ruchu

v Ústeckém kraji z hlediska primární a sekundární nabídky. Zjistit, jak se uplatňují novodobé

trendy domácího cestovního ruchu, popřípadě objevit nějaký nový trend v této oblasti.

Druhým hlavním cílem je analyzovat spotřební chování obyvatel v oblasti domácího

cestovního ruchu. Jako vedlejší cíle jsem si stanovila přípravu produktového balíčku pro

účastníka cestovního ruchu, jehoţ úkolem bude podpora domácího cestovního ruchu. Dalším

cílem bude navrhnout a inovovat současnou nabídku sluţeb a přispět tak ke zvýšení

návštěvnosti tohoto regionu.

2.2 Metodika

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z části praktické a z části

teoretické.

K teoretické části bylo zapotřebí sekundárních dat a stanovení osnovy. Nejdříve

jsem začala sběrem sekundárních dat, tj. pořízení a následné nastudování odborné

literatury, která se týká cestovního ruchu, managementu a marketingu cestovního ruchu

a literatury, zabývající se problematikou daného tématu.

V praktické části se budu zabývat analýzou cestovního ruchu v Ústeckém regionu,

spotřebním chováním. Pomocí sekundárních dat budu aplikovat určité trendy na

Ústecký region.

Při práci na teoretické části probíhal zároveň marketingový výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Tzv. syntetická část vyuţívá výsledků terénního šetření. Tato

část zahrnuje vyhodnocení terénního šetření a zpracovává poznatky terénního šetření do

jednotlivých grafů v procentním zastoupení jednotlivých voleb odpovědí.

Dále pak navazuje aplikační část, zahrnující návrh opatření k zatraktivnění

nabídky cestovního ruchu a tvorba produktových balíčků, které mohou slouţit ke

zlepšení budoucí nabídky destinace a moţné motivaci potencionálních návštěvníků

regionu.
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Pracovní hypotézy:

Nové trendy v domácím cestovním ruchu se realizují v Ústeckém regionu.

Rezidenti v Ústeckém regionu nejraději volí domácí cestovní ruch.

Návštěvníci Ústeckého regionu jsou s tamní nabídkou sluţeb cestovního ruchu

spokojeni.
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3 Úvod do problematiky

3.1 Definování cestovního ruchu

S cestovním ruchem je spojeno mnoho definic, které se v průběhu vývoje

cestovního ruchu jako společensko-ekonomického jevu mění. Všeobecně uznávanou

definicí by měla být definice vytvořená na konferenci Světové organizace cestovního

ruchu UNWTO (World Tourism Organization).

Podle WTO je definován cestovní ruch jako „činnost osoby, cestující

a pobývající v místech mimo své obvyklé prostředí a to na dobu kratší neţ jeden rok, za

účelem obchodním, vyuţití volného času a jinými účely“. Termín „obvyklé prostředí“

má vyloučit výlety do oblasti obvyklého pobytu, časté a pravidelné cesty mezi místem

trvalého bydliště a pracoviště, obce a další výlety rutinního charakteru.

Horner a Swarbrooke (2003) definují cestovní ruch jako “krátkodobý přesun lidí

na jiná místa neţ je jejich trvalé bydliště, za účelem pro ně příjemných činností.“

Pásková a Zelenka (2002) vysvětlují cestovní ruch jako „souhrn aktivit

účastníků cestovního ruchu, procesů budování a provozování zařízení se sluţbami pro

účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit, které tyto sluţby nabízejí a zajišťují

a aktivit spojených s vyuţíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch“.

Definice cestovního ruchu jsou si na první pohled velmi podobné, dalo by se říci, ţe

s kaţdým autorem přichází jiná definice.
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3.2 Systém cestovního ruchu

Na cestovní ruch působí mnoho vnějších vlivů. Mezi hlavní vlivy patří

ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické, které tvoří tzv.

„systém cestovního ruchu“. Cestovní ruch jako systém je otevřený a dynamický, a tvoří

dva podsystémy: subjekt a objekt cestovního ruchu.

3.2.1 Subjekt cestovního ruchu

Za subjekt cestovního ruchu se povaţují účastníci cestovního ruchu, pracovníci

v oblasti, orgány a organizace v cestovním ruchu.


[…]


403 31 Velké Chvojno

tel: +420 475 207 477

mobil: +420 607582425

email: luciepisingerova@seznam.cz

Kozí farma v Zásadě u Kadaně

Hlavním cílem je produkce výrobků a chov koz způsobem, který splňuje veškeré nároky

na lidské zdraví, trvale udrţitelný rozvoj a který je i přínosem pro okolí farmy.

Nabízí: Prodej produktů z kozího mléka, ochutnávky výrobků, exkurze pro jednotlivce

i skupiny po farmě, seznámení s chovem koz a poníků, poznání ţivota na ekofarmě,

chov a prodej kůzlat.

Kontakt: Sládečkovi

Zásada u Kadaně 21

Kadaň 432 01

Tel.: +420 777 299 445

E-mail: info@kozifarma.cz

Web: http://www.kozifarma.cz/

Příloha 7

Seznam a popis agrofarem v Ústeckém kraji

Farma Třebušín - Zababeč

Penzion je zaměřen na agroturistiku. Nabízí týdenní putování na koních aţ do SRN,

týdenní putování na formanských vozech pro nejezdce na koních a rodiny s dětmi.

Moţnost pro cyklisty absoluvovat stejné putování na kolech. Dále hvězdicová putování

na koních s noclehem na farmě, víkendová putování nebo jen krátké vyjíţďky do

přírody. Moţnost pobytu s vlastním koněm a pejsci jsou také vítáni.

Ubytování: Ubytování v rodinném pensionu, který je součástí farmy, ve dvou aţ

čtyřlůţkových pokojích s koupelnou a wc. Restaurace a stravování přímo v penzionu

(Snídaně, obědy a večeře po předchozí domluvě moţné zajistit, k dispozici je bar

s příjemným posezením a zahrádkou, moţnost grilování nebo táboráku). V letních

měsících je k dispozici venkovní bazén.

Kontakt: Třebušín 143, 41201 Bohušovice nad Ohří

Telefon: +420 481 001 990

Příloha 8

Nabízené sluţby v produktu UstiTouristCard I.

Plavba lodí do Ústí n/L: 180Kč…………………………………………………18 bodů

Večeře v Salva Guarda – Ústecký speciality(Czech Specials): poukaz na 180 Kč

Prohlídka Terezína: 180 Kč

Půjčení kola: 180 Kč

Večerní plavba s diskotékou a rautem: 250 Kč…………………………………25 bodů

Vláček do Ţernosek s ochutnávkou vín ve sklípku: 250 Kč

Prohlídka Litoměřic s průvodcem: 100 Kč……………………………………..10 bodů

Zoo v Ústí nad Labem: 100 Kč

Půjčovna lodička na Labi: 50. - Kč/hod………………………………………….5 bodů

Vláček do Terezína: 50 Kč

Golf club Terezín (driving range 50 míčků): 50 Kč

Koupaliště Brná: 50 Kč

Půjčovna šlapadel na Labi: 70. -Kč/hod…………………………………………7 bodů

Zámek Ploskovice: 70 Kč

Zámek Libochovice: 70Kč

Hrad Střekov: 65 Kč

Vláček po Litoměřicích: 30 Kč…………………………………………………. 3 body

Přeprava cyklobusem + kolo: 30 Kč

Zubrnice: 30 Kč

Ţelezniční muzeum v Zubrnicích: 30 Kč

Přívoz Ţernoseky: 20 Kč…………………………………………………………2 body

Koupaliště Litoměřice: 40 Kč ……………………………………………………4 body

Zdarma:

Hora Říp

Jezero Úštěk

Jezero Píštany

Nabízené pobyty v Lázních Teplice:

Balíček "Ludwig van Beethoven":

1x termální koupel

1x perličková koupel

1x přísadová aromaterapeutická koupel

1x částečná ruční masáţ

1x masáţ plosky nohy

1x oxygenoterapie

1x denně vstup do termálního bazénu

1x denně vstup do fitness

Antistresový pobyt:

1x termální koupel

1x částečná ruční masáţ

1x masáţ plosky nohy

1x přísadová aromaterapeutická koupel

1x perličková koupel

1x fototerapie v kombinaci s oxygenoterapií

1x denně vstup do termálního bazénu

1x denně vstup do fitness

Dámská jízda:

1x lekce aqua-aerobicu v termálním bazénu

1x bahenní obklad

1x přísadová aromaterapeutická koupel

1x masáţ horkými kameny (70 min.)

1x lekce Nordic Walking

1x částečná ruční masáţ

1x denně vstup do termálního bazénu

1x denně vstup do fitness

Nabízené sluţby v produktu UstiTouristCard II.

Ochutnávka mosteckého vína: 250 Kč…………………………………………..25 bodů

Jízda na koni na hipodromu: 250 Kč

Oběd nebo večeře (Czech Specials): poukaz 180 Kč……………………………18 bodů

Půjčovna kol: 180 Kč

Minigolf: 150 Kč…………………………………………………………………15 bodů

Zoo Ústí : 100 Kč………………………………………………………………...10 bodů

Zoo Děčín – Rajské ostrovy: 80 Kč……………………………………………….8 bodů

Lanovka na komáří víţku: 80 Kč

Zámek Duchcov: 70 Kč…………………………………………………………...7 bodů

Hrad Hněvín: 65 Kč

Hrad Střekov: 65 Kč

Cyklobus České Švýcarsko: 60 Kč………………………………………………6 bodů

Jezero Babora: 55 Kč

Botanická zahrada: 50 Kč…………………………………………………………5 bodů

Prohlídka Teplic: 50 Kč

Tiské stěny: 30 Kč…………………………………………………………………3 body

Kamnencové jezero Chomutov: 20 Kč……………………………………………2 body

Zámek Teplice: 20 Kč

Planetarium Teplice: 10 Kč…………………………………………………………1 bod

Zdarma:

Větruše

In-line okruh na hipodromu:

Hrad Krupka

Komáří Víţka

Zámek Bohosudov