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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: aktivizace cestovního ruchu je mimořádně důležitá, téma je vhodne stanoveno

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: cíle jsou zajímavé

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: výzkum využíva velmi malou vzorku respondentů

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: analyza nabídky je velmi hezky zpracována, analyza poptávky má rezervy

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: více pozornosti je v práci věnováno nabídce, táto část je využitelná i v praxi

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak vníma domácí účastník cestovního ruchu produkty Czech special?
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